Of. nº ___                                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , de 2015.
(Do Senhor IZALCI e outros )

Requer a realização de Sessão
Solene da Câmara dos Deputados
para celebrar a Campanha da
Fraternidade de 2015, com o
tema: “Fraternidade: Igreja e
Sociedade.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno, realização da Sessão Solene no dia 30 de março de 2015, às 10

horas, para celebrar a Campanha da Fraternidade de 2015, com o tema:

“FRATERNIDADE: IGREJA E SOCIEDADE”

JUSTIFICAÇÃO

A Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) propõe a
cada ano, através da Campanha da Fraternidade, um itinerário evangelizador
fortemente voltado para a conversão pessoal e comunitária, em preparação à
Páscoa.

Os objetivos gerais da Campanha da Fraternidade são sensibilizar
a sociedade em face do amor fraterno, despertar e nutrir o espírito comunitário
no meio do povo e a verdadeira solidariedade na busca do bem comum; educar
para a vida fraterna, a partir da justiça e do amor, que são exigências centrais
do Evangelho; renovar a consciência sobre a responsabilidade de todos na
ação evangelizadora da Igreja, na promoção humana e na edificação de uma
sociedade justa e solidária.

Com o tema “Fraternidade: Igreja e Sociedade” e lema “Eu vim
para servir” a Campanha da Fraternidade (CF) 2015 buscará recordar a
vocação e missão de todo o cristão e das comunidades de fé, a partir do
diálogo e colaboração entre Igreja e Sociedade, propostos pelo Concílio
Ecumênico Vaticano II.

“Será uma oportunidade de retomarmos os ensinamentos do
Concílio Vaticano II que nos levam a ser uma Igreja atuante, participativa,
consoladora, misericordiosa, samaritana. Sabemos que todas as pessoas que
formam a sociedade são filhos e filhas de Deus. Por isso, os cristãos trabalham

para que as estruturas, as normas, a organização da sociedade estejam a
serviço de todos”.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Solene em
epígrafe, para celebrar a Campanha da Fraternidade de 2015, idealizada pela
Conferência Nacional dos Bispos do Brasil, por tratar de um tema de tamanha
magnitude.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2015.

Deputado IZALCI
PSDB/DF

APOIAMENTOS: